Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto 

FOLHA DE DESPACHO 

Processo Administrativo n° 178/2017 

Assunto: Adiantamento — Adalto Kuduavski 

Na Divisão Administrativa, 

O Memorando n° 45/2017 da Presidência, à folha 02, solicita adiantamento no 

valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) ao servidor Adalto Kuduavski, Diretor-Geral, 

para as despesas com 3.3.90.30.96.00 — Material de Consumo, em conformidade com a 

resolução n° 21/2008. 

À Diretoria Financeira, 

Solicitamos à Diretora Financeira a informação sobre a regularidade prevista nos

[...]

ESTADO DO PARANÁ 

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato 

Processo Administrativo n° 178/2017 
De: Controle Interno 
Para: D.A. 
Assunto: Adiantamento 

Parecer n° 156/2017 

Em atendimento ao Memorando n° 45/2017-PRES. solicitando adiantamento no valor de 
R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) para material de consumo (3.3.90.30.96.00), entendemos 
que tal solicitação atende ao disposto nos art. 4° e 7° da Resolução 21/2008 tendo em vista 
tratarem—se de despesas urgentes e de •pronto pagamento, logo não podem ser estimadas com 
antecedência.

[...]

hidrostático da mangueira do hidrante. de acordo com a NBR 

12779. Contratada: Extingas Extintores - Comercio e 

Manutenção de Equipamentos contra incêndio EIRELI - ME, 

CNPJ/k1F sob o na  27.098.161/0001-16. Fundamento Legal: 

inciso II do ad. 24, da Lei 8.666/93. Valor Total; RS 1 146 00 

(hum mil, cento e quarenta e seis reais). Declaração de 

Dispensa: em 19/09/2017, por Júlio sandro Inforzato, Presidente 

da Comissão de Licitação Ratificação da Dispensa: em 

19/09/2017, por Ben Hur Custodio de Oliveira, Presidente da 

Camara Municipal de Araucária. 

EXTRATO DE PORTARIAS-21/0912017